
Gruppo Consiliare - Recanati
Egr. Sig. Sindaco del Comune di

Recanati
Egr. Presidente del Consiglio
Egr. Assessori Delegati

Recanati 15/10/2021

Oggetto: Test Antidroga periodici per amministratori pubblici: Sindaco, Assessori e 
Consiglieri

I sottoscritti consiglieri del gruppo Lega Salvini Recanati, presentano, ai sensi dell'art. 44 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la seguente

Mozione:

PREMESSO CHE:

– L'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  (OMS)  nel  1967 ha  fornito  una  definizione  di  droga,
tuttora in vigore: “droga è ogni sostanza naturale o artificiale in grado di modificare la psicologia e
l'attività mentale degli esseri umani”.
( https://www.stateofmind.it/2016/10/sostanze-e-personalita- correlazione/)

-Il tema dell'uso di droghe e delle dipendenze patologiche è di grande rilevanza sotto ogni punto di
vista (sanitario, sociale ed economico) e coinvolge comportamenti e decisioni rilevanti per i singoli,
le famiglie e la collettività. Si ritiene indispensabile definire i termini della questione alla luce delle
indicazioni adottate dalla Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) e dalle altre Autorità ed Enti
internazionali. Per parlare di test anti-droga è necessario definire e condividere i termini adottati.
Tutte le “droghe” sono, per definizione, sostanze psicoattive, e con tale termine si indica ogni
sostanza capace di provocare effetti  sul sistema nervoso centrale e di alterare gli  equilibri  dei
diversi,  ma interconnessi, livelli  su cui può rappresentarsi il  nostro essere: il livello biologico,
quello psicologico e quello sociale.

– il consumo problematico o delle sostanze stupefacenti, psicoattive/psicotrope impatta sull'esistenza
della  persona  in  particolare  sul  tessuto  cerebrale  dove  viene  interessata  sia  la  sfera  cognitiva
mentale emotiva che l'affettività, con disturbi del comportamento e dell'umore;

– in Italia l'Istituto di Ricerca Nazionale sulla Salute e sulla Tossicodipendenza ha stimato che il 20%

https://www.stateofmind.it/2016/10/sostanze-e-personalita-
amalia.menghini
Macchina da scrivere
1

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 3135

del 25/01/2022



della popolazione dell'età di 12-15 anni fa uso di droghe illegali;

– l'assunzione  di  sostanze  psicotrope  negli  adolescenti  può compromettere  significativamente  lo
sviluppo psicofisico, arrestandone lo sviluppo. L'uso più frequente nei ragazzi sempre più giovani
ha accelerato il disagio psichico, un disturbo che si manifesta nei comportamenti e nell'umore, che
può diventare molto impegnativo nella vita di questi adolescenti e delle loro famiglie;

– Sono in crescita i disturbi mentali associati a uso di sostanze: ogni anno 40mila accessi nei Ps
psichiatrici.

CONSIDERATO CHE:

– i cittadini scelgono ed eleggono gli amministratori pubblici pro-tempore, conferendo loro mandato
di  amministrare  la  cosa  pubblica  e  tutto  il  patrimonio  pubblico  cittadino  nel  miglior  modo
possibile.  Gli  Amministratori  Pubblici  e  i  loro  rappresentanti,  con  loro  scelte  condizionano e
regolamentano, secondo il livello giuridico-amministrativo di competenza, la società su tutto il
territorio comunale.

– l'essere libero da dipendenze è una ulteriore responsabilità, infatti un pubblico amministratore che
avesse  una  dipendenza  da  “droghe”  o  dipendenze  comportamentali  sarebbe  poco  affidabile  e
facilmente  sottoponibile  ad  un  ricatto,  e  quindi  ancor  più  inadeguato  alla  gestione  della  cosa
pubblica.

– Il contrasto alla droga avviene attraverso la lotta allo spaccio delle sostanze stupefacenti e alle
organizzazioni criminali congiuntamente alla prevenzione, la cultura, l'educazione e quindi con un
ruolo fondamentale delle famiglie, della scuola e della società in generale.

– per  sensibilizzare  un  tema  di  notevole  rilevanza  sociale  come  l'uso  di  sostanze  stupefacenti/
psicoattive  nei  ragazzi  e  nella  società  in  generale,  tutti  gli  amministratori  pubblici  e  i  loro
rappresentanti dovrebbero dare il buon esempio.

CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Consiglio Comunale impegna il Sindaco e la Giunta a:

1- Sensibilizzare o continuare a sensibilizzare la cittadinanza con campagne informative e di prevenzione
del  consumo  problematico  e  delle  dipendenze  patologiche  (di  alcool,  droghe,  nps,  sostanze
psicoattive/psicotrope ecc...).

2 – Promuovere campagne informative, di sensibilizzazione e prevenzione nelle scuole della città.

3 – Celebrare il 26 giugno di ogni anno, con eventi dedicati, la Giornata Mondiale contro Abuso e Traffico
di Droga (Risoluzione 42/112 del 1987 dell'Assemblea Generale dell'ONU).

4 – Sottoscrivere un protocollo con il  Sert  dell'A.V.3 Marche per  sottoporre  periodicamente,  su base
volontaria, a test antidroga tutte le figure politiche locali elette quali il Sindaco, gli Assessori, i Consiglieri
Comunali e tutti  i loro rappresentanti nominati in qualsiasi Comitato, Direttivo, Associazione, CdA di
qualsiasi Società/Ente/Fondazione pubblica o a partecipazione pubblica di qualsiasi livello.

5 – Dare il consenso alla pubblicazione dei risultati nell'ottica della massima trasparenza.

I consiglieri comunali

Benito Mariani e Pierluca Trucchia



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 04/02/2022

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Data 04/02/2022 N. 4

Oggetto:

MOZIONI

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Febbraio, alle ore 21:10, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, 1a 
convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Dott. BONELLI BRUNO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina scrutatori i 
Consiglieri:BARTOLI SERGIO, MARIANI BENITO, MICCINI STEFANO

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Assente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Presente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Assente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 13
Consiglieri Assenti n. 4
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni Tania, del 
Sindaco Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Bravi Graziano e Mariani Benito sono intervenuti da 
remoto ai sensi del decreto della Presidente del Consiglio n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno della 
deliberazione.

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.
documento firmato digitalmente da TANIA PAOLTRONI, BRUNO BONELLI.
Recanati,, 09/02/2022

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 04/02/2022

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.
           

OMISSIS
  

Dopodiché,

La Presidente del Consiglio comunica che la mozione Prot. n. 41526/41530, del 
05.11.2021 presentata dal Consigliere Simonacci, avente ad oggetto "Accesso ai bagni 
pubblici presso il Colle dell'Infinito" ai sensi dell'art. 42 del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, decade poichè il firmatario della 
mozione non è presente alla seduta.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 3135 del 28 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Esami periodici 
alcool test e test antidroga per amministratori pubblici: Sindaco, Assessori e Consiglieri” – 
Firmatari Consiglieri Mariani Benito e Trucchia.

Registrato sull’argomento l’intervento della Presidente del Consiglio Paoltroni;

Udito l’intervento del Consigliere Miccini il quale propone verbalmente di 
emendare il dispositivo della mozione nel modo seguente:

“”””””
1 – Continuare a sensibilizzare la cittadinanza con campagne informative e di 

prevenzione del consumo problematico e delle dipendenze patologiche (di alcool, droghe, 
nps, sostanze psicoattive/psicotrope ecc...).

2 – Continuare a promuovere campagne informative, di sensibilizzazione e 
prevenzione nelle scuole della città.

3 – Celebrare il 26 giugno di ogni anno, con eventi dedicati, la Giornata Mondiale 
contro Abuso e Traffico di Droga (Risoluzione 42/112 del 1987 dell'Assemblea Generale 
dell'ONU).

4 – Eliminare

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.
documento firmato digitalmente da TANIA PAOLTRONI, BRUNO BONELLI.
Recanati,, 09/02/2022

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 04/02/2022

5 – Eliminare
“”””””

Il Consigliere Pennacchioni si disconnette da remoto (Consiglieri presenti n. 12)

Ascoltati inoltre gli interventi del Consigliere Polsonetti e dell’Assessore Nicolini;

Udito l’intervento del Consigliere Mariani Benito, il quale dichiara di non 
condividere il suindicato emendamento proposto dal Consigliere Miccini;
 

La Presidente del Consiglio Paoltroni pone a votazione la mozione così come 
presentata dal Consigliere Mariani Benito;

CON VOTAZIONE PALESE PER APPELLO NOMINALE
Presenti n. 12
Votanti n. 11
Voti favorevoli n.  3  (Bravi Graziano, Mariani Benito, Trucchia)

Voti contrari n.  8 (Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Polsonetti, Sforza)

Astenuti n.  1 (Bartoli)

DELIBERA

di non approvare la mozione avente ad oggetto: Esami periodici alcool test e test 
antidroga per amministratori pubblici: Sindaco, Assessori e Consiglieri, presentata dai 
Consigliere Mariani Benito e Trucchia.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Trucchia per la illustrazione della 
mozione, acquisita al protocollo dell’ente al n. 3236 del 28 gennaio 2022 avente ad 
oggetto: “Misure di sostegno al commercio cittadino” – Firmatari Consigliere Simonacci e 
Trucchia.

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.
documento firmato digitalmente da TANIA PAOLTRONI, BRUNO BONELLI.
Recanati,, 09/02/2022

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 04/02/2022

Ascoltato il Consigliere Trucchia il quale dichiara di essere d’accordo con il 
contenuto della mozione ma che la stessa debba essere illustrata dal Consigliere 
Simonacci assente alla seduta;

La Presidente del Consiglio comunica quindi che la mozione Prot. n. 3236, del 
28.01.2022 firmata dai Consiglieri Simonacci e Trucchia, avente ad oggetto "Misure di 
sostegno al commercio cittadino" ai sensi dell'art. 42 del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari decade per assenza del 
presentatore.

La seduta termina alle ore 22.55

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. BONELLI BRUNO

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.
documento firmato digitalmente da TANIA PAOLTRONI, BRUNO BONELLI.
Recanati,, 09/02/2022

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Consiglio n° 4 del 04/02/2022

Oggetto: MOZIONI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 09/02/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.
documento firmato digitalmente da ROBERTO GIORGETTI.
Recanati,, 09/02/2022

 



Gruppo Consiliare - Recanati
Egr. Sig. Sindaco del Comune di

Recanati
Egr. Presidente del Consiglio
Egr. Assessori Delegati

Recanati 15/10/2021

Oggetto: Test Antidroga periodici per amministratori pubblici: Sindaco, Assessori e 
Consiglieri

I sottoscritti consiglieri del gruppo Lega Salvini Recanati, presentano, ai sensi dell'art. 44 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la seguente

Mozione:

PREMESSO CHE:

– L'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  (OMS)  nel  1967 ha  fornito  una  definizione  di  droga,
tuttora in vigore: “droga è ogni sostanza naturale o artificiale in grado di modificare la psicologia e
l'attività mentale degli esseri umani”.
( https://www.stateofmind.it/2016/10/sostanze-e-personalita- correlazione/)

-Il tema dell'uso di droghe e delle dipendenze patologiche è di grande rilevanza sotto ogni punto di
vista (sanitario, sociale ed economico) e coinvolge comportamenti e decisioni rilevanti per i singoli,
le famiglie e la collettività. Si ritiene indispensabile definire i termini della questione alla luce delle
indicazioni adottate dalla Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) e dalle altre Autorità ed Enti
internazionali. Per parlare di test anti-droga è necessario definire e condividere i termini adottati.
Tutte le “droghe” sono, per definizione, sostanze psicoattive, e con tale termine si indica ogni
sostanza capace di provocare effetti  sul sistema nervoso centrale e di alterare gli  equilibri  dei
diversi,  ma interconnessi, livelli  su cui può rappresentarsi il  nostro essere: il livello biologico,
quello psicologico e quello sociale.

– il consumo problematico o delle sostanze stupefacenti, psicoattive/psicotrope impatta sull'esistenza
della  persona  in  particolare  sul  tessuto  cerebrale  dove  viene  interessata  sia  la  sfera  cognitiva
mentale emotiva che l'affettività, con disturbi del comportamento e dell'umore;

– in Italia l'Istituto di Ricerca Nazionale sulla Salute e sulla Tossicodipendenza ha stimato che il 20%

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

Recanati,, 09/02/2022

 

https://www.stateofmind.it/2016/10/sostanze-e-personalita-
amalia.menghini
Macchina da scrivere
1

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 3135

del 25/01/2022



della popolazione dell'età di 12-15 anni fa uso di droghe illegali;

– l'assunzione  di  sostanze  psicotrope  negli  adolescenti  può compromettere  significativamente  lo
sviluppo psicofisico, arrestandone lo sviluppo. L'uso più frequente nei ragazzi sempre più giovani
ha accelerato il disagio psichico, un disturbo che si manifesta nei comportamenti e nell'umore, che
può diventare molto impegnativo nella vita di questi adolescenti e delle loro famiglie;

– Sono in crescita i disturbi mentali associati a uso di sostanze: ogni anno 40mila accessi nei Ps
psichiatrici.

CONSIDERATO CHE:

– i cittadini scelgono ed eleggono gli amministratori pubblici pro-tempore, conferendo loro mandato
di  amministrare  la  cosa  pubblica  e  tutto  il  patrimonio  pubblico  cittadino  nel  miglior  modo
possibile.  Gli  Amministratori  Pubblici  e  i  loro  rappresentanti,  con  loro  scelte  condizionano e
regolamentano, secondo il livello giuridico-amministrativo di competenza, la società su tutto il
territorio comunale.

– l'essere libero da dipendenze è una ulteriore responsabilità, infatti un pubblico amministratore che
avesse  una  dipendenza  da  “droghe”  o  dipendenze  comportamentali  sarebbe  poco  affidabile  e
facilmente  sottoponibile  ad  un  ricatto,  e  quindi  ancor  più  inadeguato  alla  gestione  della  cosa
pubblica.

– Il contrasto alla droga avviene attraverso la lotta allo spaccio delle sostanze stupefacenti e alle
organizzazioni criminali congiuntamente alla prevenzione, la cultura, l'educazione e quindi con un
ruolo fondamentale delle famiglie, della scuola e della società in generale.

– per  sensibilizzare  un  tema  di  notevole  rilevanza  sociale  come  l'uso  di  sostanze  stupefacenti/
psicoattive  nei  ragazzi  e  nella  società  in  generale,  tutti  gli  amministratori  pubblici  e  i  loro
rappresentanti dovrebbero dare il buon esempio.

CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Consiglio Comunale impegna il Sindaco e la Giunta a:

1- Sensibilizzare o continuare a sensibilizzare la cittadinanza con campagne informative e di prevenzione
del  consumo  problematico  e  delle  dipendenze  patologiche  (di  alcool,  droghe,  nps,  sostanze
psicoattive/psicotrope ecc...).

2 – Promuovere campagne informative, di sensibilizzazione e prevenzione nelle scuole della città.

3 – Celebrare il 26 giugno di ogni anno, con eventi dedicati, la Giornata Mondiale contro Abuso e Traffico
di Droga (Risoluzione 42/112 del 1987 dell'Assemblea Generale dell'ONU).

4 – Sottoscrivere un protocollo con il  Sert  dell'A.V.3 Marche per  sottoporre  periodicamente,  su base
volontaria, a test antidroga tutte le figure politiche locali elette quali il Sindaco, gli Assessori, i Consiglieri
Comunali e tutti  i loro rappresentanti nominati in qualsiasi Comitato, Direttivo, Associazione, CdA di
qualsiasi Società/Ente/Fondazione pubblica o a partecipazione pubblica di qualsiasi livello.

5 – Dare il consenso alla pubblicazione dei risultati nell'ottica della massima trasparenza.

I consiglieri comunali

Benito Mariani e Pierluca Trucchia
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

Recanati,, 09/02/2022

 


	1) Mozione Test Antidroga nuova
	Delibera Consiglio n. 4

